______________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________
Rua Episcopal, 1575 – Centro, São Carlos - SP – Fone: (16) 3362 1162

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS

Comissão Permanente de Licitações
São Carlos, Capital da Tecnologia

TOMADA DE PREÇOS N° 20/2023

PROCESSO Nº 22823/2022

ATA DE SESSÃO DE RECEBIMENTO DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E PROPOSTAS E ABERTURA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE REFORMA E REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA ACISC NO BAIRRO
JARDIM CARDINALI, NO MUNICIPIO DE SÃO CARLOS

Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de novembro do ano de 2023, às 14h00min, reuniram-se na Sala de Licitações os membros da Comissão
Permanente de Licitações abaixo identificados para deliberarem sobre a continuidade do certame.

De acordo com a ata de sessão do dia 16/10/2023, a sessão foi suspensa e os autos foram encaminhados para a Secretaria Municipal de
Obras Públicas, a qual procedeu a análise das propostas apresentadas e se manifestou da forma como segue:

À SEÇÃO DE LICITAÇÕES:

“Em atenção à solicitação em fls. 1276 e após realizar análise dos atestados de capacidade técnica, seguem as
seguintes condições: A análise dos atestados de capacidade técnica foi realizada de acordo com os itens 05.01.07 e
05.01.08 do edital, em atividade pertinentes e compatíveis com o objeto da licitação, consideradas as parcelas de
maior relevância e valor significativo de cada lote. Das empresas licitantes, a empresa GPLAN CONSTRUTORA
apresentou a CAT 2620220008823 referente a reforma e adequação do centro clínico Gulla e a CAT 2620230009283
referente a instalação de uma cobertura em policarbonato. Entendemos que os serviços atestados não são
compatíveis com o serviço de maior relevância da atual contratação. As demais empresas licitantes, TECPLAST
SERVIÇOS, T5 CONSTRUTORA, FORT SERVICE CONSTRUTORA, FRAGALLI ENGENHARIA, LINNEAR
INCORPORAÇÕES E CONSTRUÇÕES, MADERBRAS ENGENHARIA e ATITUDE ENGENHARIA apresentaram
certidões compatíveis com o serviço de maior relevância, atendendo ao disposto em edital. Sem mais para o
momento, colocamo-nos à disposição para eventuais esclarecimentos.”

Desta forma, considerando ainda a análise do restante da documentação de habilitação das participantes, a Comissão declara as empresas,
TECPLAST SERVIÇOS, T5 CONSTRUTORA, FRAGALLI ENGENHARIA, LINNEAR INCORPORAÇÕES E CONSTRUÇÕES, MADERBRAS
ENGENHARIA e ATITUDE ENGENHARIA HABILITADAS e as empresas GPLAN CONSTRUTORA e FORT SERVICE CONSTRUTORA INABILITADAS
neste procedimento.

Nada mais havendo a constar, lavrou-se esta ata que vai assinada pelos membros abaixo identificados da Comissão Permanente de
Licitações da Prefeitura Municipal de São Carlos e será divulgada pelos meios e formas legais, preservando o direito de manifestação de quaisquer
interessados.

     Hicaro L. Alonso                                 Fernando Campos                            Suzy Queiroz
                          Presidente                                                                     Membro                                                            Membro